
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
08 апреля 2025 г.     г.Нефтекумск     № 424 
 
 
Об утверждении Порядка отлова животных без владельцев на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, их 
транспортировки и передачи в пункт временного содержания животных, 
расположенного на территории Благодарненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 

 В соответствии с Федеральными законами от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Законами Ставропольского края от 08 февраля 2011 
г. № 9-кз «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия в Ставропольском крае», от 02 мая 2024 г. № 44-кз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по проведению мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев», от 06 апреля 2021 г. № 
34-кз «О некоторых вопросах в области обращения с животными без владельцев на 
территории Ставропольского края», приказами управления ветеринарии 
Ставропольского края от 27 мая 2024 г. № 127 (с изменениями от 30 сентября 2024 
г. № 267, от 15 января 2025 г. № 5) «Об утверждении Порядка отлова животных без 
владельцев, их транспортировки и передачи в пункты временного содержания 
животных, расположенные на территории Ставропольского края, от 25 июня 2024 
г. № 158 «О закреплении территорий Ставропольского края, на которых 
расположены пункты временного содержания животных за территориями 
Ставропольского края, на которых осуществляется отлов животных», 
распоряжением администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края от 16 августа 2024 г. № 479-р «Об уполномоченном органе 
по реализации отдельных государственных полномочий по организации на 
территории Ставропольского края мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев» 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Утвердить прилагаемый Порядок отлова животных без владельцев на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, их 



транспортировки и передачи в пункт временного содержания животных,  
расположенного на территории Благодарненского муниципального округа 
Ставропольского края. 
 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края от 20 августа 2024 г. № 1254 «Об 
утверждении Порядка отлова животных без владельцев на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, их 
транспортировки и передачи в пункт временного содержания животных, 
расположенного на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края». 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Лягуся А.В. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.  

 
 
 
Глава Нефтекумского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                            Д.Н. Сокуренко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  

Нефтекумского муниципального округа  
Ставропольского края 

                               от 08 апреля 2025 г. № 424 
 
 

 
ПОРЯДОК 

отлова животных без владельцев на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, их транспортировки и 

передачи в пункт временного содержания животных, расположенного на 
территории Благодарненского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к отлову животных, 

которые не имеют владельцев, а также животных, владельцы которых 
неизвестны, их транспортировки и передачи в пункты временного содержания 
животных, расположенные на территории Ставропольского края (далее 
соответственно - животные без владельцев, пункты временного содержания 
животных). 

 
 2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
установленных Федеральным законом «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах 
в области обращения с животными без владельцев на территории 
Ставропольского края». 

 3. Деятельность по обращению с животными без владельцев 
осуществляется в целях: 

1) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть 
животные без владельцев; 

2) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу 
граждан, имуществу юридических лиц; 

3) гуманного отношения к животным без владельцев; 
4) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде 

их обитания; 
5) оказания помощи животным без владельцев, находящимся в опасном 

для их жизни состоянии; 
6) возврата потерявшихся животных их владельцам.  
 



4. Осуществление деятельности по обращению с животными без 
владельцев способами, предусматривающими жестокое обращение с 
животными, не допускается. 

 
5. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев включают в себя: 
1) отлов животных без владельцев, их транспортировку и передачу в пункт 

временного содержания; 
2) содержание животных без владельцев в пункте временного содержания, 

в том числе:  
    а) проведение осмотров поступивших животных без владельцев, 

определение их клинического состояния, освидетельствование животных без 
владельцев на предмет наличия (отсутствия) немотивированной агрессивности, 
лечение (при необходимости); 

    б) транспортировка животных без владельцев в организацию, 
осуществляющую ветеринарную деятельность, для лечения, требующего 
хирургического вмешательства (при необходимости), проведения вакцинации, 
стерилизации и маркирования неснимаемыми и несмываемыми метками, и 
обратно в пункт временного содержания; 
 3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск 
животным без владельцев, поступившим в пункты временного содержания, 
новых владельцев; 
           4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, 
указанных в пункте 2 настоящего пункта; 
          5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, 
до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 
естественной смерти таких животных. 

          6. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев проводятся управлением жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – управление жилищно-коммунального хозяйства) 
– в части отдельных государственных полномочий Ставропольского края по 
проведению на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев, которыми управление жилищно-
коммунального хозяйства наделено в установленном порядке. 

II. Порядок отлова животных без владельцев,  
их транспортировки и передачи в пункты временного содержания 

 
         7. Отлов животных без владельцев осуществляется подведомственным 
управлению жилищно-коммунального хозяйства муниципальным казенным 



учреждением «Благоустройство» Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – исполнитель мероприятий) и уполномоченным 
исполнителем мероприятий на осуществление отлова животных без владельцев  
(далее – представитель исполнителя мероприятий), на основании заказа - наряда, 
выданного исполнителем мероприятий, по поступившим, письменным и устным 
обращениям граждан и юридических лиц независимо от их организационно-
правовой формы (далее соответственно - заказ-наряд, заявитель), а также по 
информации, полученной в рамках сбора данных мониторинга состояния 
популяции животных без владельцев. Транспортировка животных без 
владельцев осуществляется физическим лицом, состоящим в трудовых 
отношениях с исполнителем мероприятий и уполномоченным исполнителем 
мероприятий на осуществление транспортировки животных без владельцев 
(далее-представитель исполнителя мероприятий). 
 
         8. Отлов животных без владельцев должен осуществляться с применением 
лекарственных препаратов. 

   При отлове животных без владельцев должны соблюдаться правила 
эксплуатации приспособлений для отлова животных без владельцев, а также 
применяться лекарственные препараты, зарегистрированные в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, в соответствии с 
утвержденной инструкцией. 

При отлове животных без владельцев должны использоваться материальные 
ресурсы, предоставленные исполнителем мероприятий. 

 
          9. Должностные обязанности представителя исполнителя мероприятий, а 
также физического лица, состоящего в трудовых отношениях с исполнителем 
мероприятий, уполномоченного исполнителем мероприятий на осуществление 
отлова животных без владельцев, устанавливаются должностной инструкцией. 

          10. При отлове животных без владельцев не допускается: 
    1) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические 
приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных; 

          2) применять средства обездвиживания при отлове животных без 
владельцев в местах массового скопления людей; 
          3) использовать яды и отравленные приманки; 
          4) снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных 
местах на непродолжительное время (срок менее одного часа); 
          5) не допускается наносить механические повреждения животному; 
          6) умерщвлять животных. 

   Отловленные животные, имеющие на ошейниках или иных предметах (в 
том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, передаются их владельцам, 

         11. Письменное обращение заявителя об отлове животных без владельцев 
регистрируется исполнителем мероприятий в течении трех рабочих дней со дня 



их поступления. 
   Устные обращения заявителя об отлове животных без владельцев 

регистрируются исполнителем мероприятий в. день их поступления. 
         Устные и письменный обращения заявителя об отлове по факту нападения 
животного без владельцев на человека регистрируются в день их поступления. 
          Письменный ответ по существу поставленных в вышеуказанных 
обращениях вопросов направляется заявителю в течение 30 дней со дня 
регистрации обращения на почтовый адрес или адрес электронной почты, 
указанный в обращении. 
 
         12. Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не 
допускается, за исключением случаев, если данные животные представляют 
общественную опасность. 

      При поступлении обращения заявителя об отлове по факту нападения 
животного без владельцев на человека отлов осуществляется в день поступления 
такой заявки на отлов. 

     Животные без владельцев после отлова подлежат транспортировке и 
передаче в пункт временного содержания животных. 

         13. При погрузке, транспортировке и выгрузке отловленных животных без 
владельцев должны применяться способы и технические приспособления, 
исключающие возможность причинения увечий, травм или гибели животных. 

         14. При транспортировке животных без владельцев должны соблюдаться 
следующие условия: 
          1) лица, осуществляющие транспортировку животных без владельцев, 
должны обеспечить надлежащий уход за животными в период транспортировки, 
а также (при необходимости) своевременное оказание животным ветеринарной 
помощи; 
          2) максимальное количество перевозимых в транспортном средстве 
животных без владельцев должно обеспечивать возможность таким животным 
принимать без затруднения естественные физиологические позы (стоять, 
сидеть, лежать); 
          3) при нахождении животных без владельцев в пути более 12 часов должна 
быть обеспечена их выгрузка через каждые 12 часов для 2 часового отдыха, а 
при невозможности такой выгрузки животным без владельцев должен быть 
предоставлен отдых на этот срок без выгрузки из машины. Животных без 
владельцев в период такого отдыха необходимо напоить; 
          4) расстояние транспортировки животных без владельцев от места отлова 
до места расположения пункта временного содержания не должно превышать 
500 километров. 

         15. Представитель исполнителя мероприятий обязан передать животных 
без владельцев в пункт временного содержания в течение суток с момента их 



отлова. 

         16. В ходе транспортирования животных без владельцев запрещается: 
   1) совместное транспортирование отловленных животных без владельцев 

и трупов животных; 
          2) умерщвление отловленных животных без владельцев. 

          17. Транспортировка животных без владельцев должна производиться 
автотранспортом, специально оборудованным для перевозки животных 
(прицепы, контейнеры, обеспечивающие защиту животных без владельцев от 
неблагоприятных погодных условий) и исключающим возможность 
травматизма и гибели таких животных (далее - автотранспортное средство). 
 

18. Автотранспортное средство должно находиться в технически 
исправном состоянии. 

   При транспортировке животных без владельцев должны обеспечиваться 
следующие требования: 
         1) транспортировка животных без владельцев осуществляется в 
автотранспортном средстве, имеющем вентиляцию, ошейники, поводки, 
намордники для применения в случае необходимости и питьевую воду; 
          2) транспортировка животных без владельцев осуществляется в 
автотранспортном средстве, имеющем условия, исключающие травмирование 
или гибель животных без владельцев; 
         3) транспортировка животных без владельцев осуществляется в 
автотранспортном средстве, имеющем условия, обеспечивающие безопасность 
животных без владельцев, в том числе защиту их от погодных условий. 
 
         19. По окончании работ по отлову и транспортировке животных без 
владельцев кузов и оборудование автотранспортного средства подвергаются 
ветеринарно-санитарной обработке. 

          20. По результатам отлова и транспортировки животных исполнителем 
мероприятий оформляется акт отлова и транспортировки животных без 
владельцев в пункт временного содержания животных по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку. 

   В случае отлова животного, указанного в устных и письменных 
обращениях заявителя об отлове животного без владельцев по факту его 
нападения на человека, соответствующая отметка ставится в акте отлова и 
транспортировки животных без владельцев в пункт временного содержания 
животных. 

    Факт нападения животного на человека подтверждается обращением лица, 
подвергшегося нападению, или его законного представителя, или его 
родственника с предоставлением: справки или выписки из учреждения 
здравоохранения о нанесении животным укуса/царапины/ослюнения, 
информации из органов МВД о регистрации обращения по факту нападения, 



фото-, видеоматериалов, которые прилагаются к акту отлова. 
   Лицо, подвергшееся нападению, приглашается на отлов животного без 

владельцев, совершившего нападение, для опознания данного животного. 
   В случае подтверждения факта нападения животным без владельцев в 

отношении животного проводятся мероприятия в соответствии с пунктом 41 
Постановления Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2023 г.      № 
834-п «Об утверждении Порядка организации деятельности пунктов временного 
содержания животных на территории Ставропольского края». 

    В случае отсутствия документов, подтверждающих факт нападения 
животного без владельцев, в отношении животного проводятся мероприятия в 
соответствии с пунктом 6 Постановления Правительства Ставропольского края 
от 26 июня 2024 г. № 329-п «Об утверждении порядка освидетельствования 
животных без владельца на предмет наличия (отсутствия) у них 
немотивированной агрессивности». 

 
III. Порядок возврата потерявшихся животных их владельцам 

   21. В случае отлова животного, имеющего признаки принадлежности 
человеку, позволяющие установить владельца (наличие клейма, электронного 
идентификационного номера, ошейника), представитель исполнителя 
мероприятий обязан возвратить такое животное владельцу в день отлова, для 
чего незамедлительно извещает владельца о местонахождении отловленного 
животного всеми доступными способами. 

         22. Возврат отловленного животного их владельцу осуществляется при 
предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право 
собственности на животное или иное вещное право на животное (родословная, 
ветеринарный паспорт и иное). 

         23. При передаче животного его владельцу исполнителем мероприятий 
оформляется акт передачи животного его владельцу по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. 

          24. В случае невозможности извещения владельца животного о 
местонахождении отловленного животного или передачи его владельцу в день 
отлова такое животное подлежит транспортировке в пункт временного 
содержания животных. 

          25. В случае поступления в пункт временного содержания животных, 
имеющих признаки принадлежности человеку, позволяющие установить 
владельца (наличие клейма, электронного идентификационного номера, 
ошейника), пункт временного содержания извещает владельца о 
местонахождении животного доступными способами и возвращает животное 
его владельцу. 

          26. В случае невозможности установить владельца животного, имеющего 



признаки принадлежности человеку, позволяющие установить владельца 
(наличие клейма, электронного идентификационного номера, ошейника), или в 
случае отказа владельца, от права собственности на животное пункт временного 
содержания в течение 1 дня со дня поступления в него такого животного или со 
дня отказа владельца от права собственности на животное размещает в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

   Пункт временного содержания вправе разместить в средствах массовой 
информации объявление о таком животном (фотографии, краткое описание, дата 
и место обнаружения (отлова). 

   Информация об отловленных животных является доступной и открытой. 
 

         27. Владелец животного возмещает расходы на проведение отлова, а также 
транспортировки, ветеринарного обслуживания и содержание животного без 
владельца в пункте временного содержания (в случае их осуществления) в 
соответствии со статьей 232 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

IV. Порядок возврата содержавшихся в пунктах временного содержания 
животных без владельцев на прежние места обитания 

          28. Не проявляющие немотивированную агрессивность животные без 
владельцев за исключением животных, указанных в пункте 26 настоящего 
Порядка, должны быть возвращены на прежние места обитания после 
завершения в пункте временного содержания мероприятий, предусмотренных 
Порядком организации деятельности пунктов временного содержания 
животных на территории Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 834-п. 

          29. По результатам возврата животного на прежние места обитания 
исполнителем мероприятий оформляется акт возврата животных без владельцев 
на прежние места обитания по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку. 

   30. При транспортировке животных без владельцев к месту их прежнего 
обитания должны соблюдаться требования, определенные разделом II 
настоящего Порядка. 

 
V. Порядок ведения учета учетных сведений и их хранения 

         31. Исполнитель мероприятий обязан соблюдать следующие требования: 
         1) вести учет количества животных без владельцев, отловленных и 
транспортированных в пункты временного содержания, и животных без 
владельцев, возвращенных на прежние места обитания, а также животных, 
возращенных их владельцам, в соответствии с актами, предусмотренными 
приложениями 1, 2, 3 (далее - учетные сведения), которые оформляются 
представителем исполнителя мероприятий. 

2) обеспечивать хранение учетных сведений; 
          3)  обеспечивать полноту и достоверность информации, отраженной в 



учетных сведениях. 

    32. Учетные сведения, в том числе обращения подлежат хранению 
исполнителем мероприятий в течение 3 лет после года их оформления. 

__________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
                                                                
 
 
 
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Порядку отлова животных без владельцев  

на территории Нефтекумского муниципального округа  
Ставропольского края, их транспортировки  

и передачи в пункт временного содержания животных, 
расположенного на территории Благодарненского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

ФОРМА  
АКТ 

отлова и транспортировки животных без владельцев в пункт временного содержания 
животных, расположенный на территории Благодарненского муниципального округа 

Ставропольского края 
 _____________________________________________________________ 

(наименование, юридический адрес, адрес фактического осуществления деятельности пункта временного 
содержания животных) 

«___»___________20____г.                                              №______ 

Нами,специалистами_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
__ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и наименование должности работника, осуществляющего отлов животных без 
владельцев, наименование работодателя) 

произведен отлов животного без владельца:  
№ 
п/п 

Место отлова 
(адрес или 
ориентиры) 

Вид, пол, окрас, 
особые приметы, 
высота в холке (см), 
а также иные 
данные 
позволяющие 
идентифицировать 
животного без 
владельца 

Дата передачи 
в пункт 
временного 
содержания 
животных 
животного без 
владельца 

Отловлено  
по факту  
нападения 
 на 
человека 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
1.      

           Отловлено животных без владельцев _________________________________________. 
                                                                                                               (количество животных без владельцев) 

Погружено животных без владельцев в транспортное 
средство:_______________________________________________________________________ 

                                 (количество животных без владельцев, номер транспортного средства) 

Передано животных без владельцев в пункт временного содержания 
животных:______________________________________________________________________ 

                                                           (количество животных без владельцев 

Передано животных их владельцам:___________________________________________ 
                                                                    (количество животных, № акта передачи животного его владельцу) 

  Передачу произвел(а): 
    _____________                            ______________                          ________________ 

(наименование должности,                                            (подпись)                                                      (инициалы, фамилия) 
передающего животного) 

Прием произвел(а): 
_______________                              ________________                            ___________________ 
(наименование должности,                                         (подпись)                                                      (инициалы, фамилия)  
принимающего животного) 

                             
 
 



   Приложение 2 
к Порядку отлова животных без владельцев  

на территории Нефтекумского муниципального округа  
Ставропольского края, их транспортировки 

 и передачи в пункт временного содержания животных, 
расположенного на территории Благодарненского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

ФОРМА  

АКТ 
передачи животного его владельцу  

 
«___»___________20____г.                                              №______ 

 
Нами,специалистами_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и наименование должности работника, осуществляющего отлов животных без 
владельцев, наименование работодателя) 

произведен отлов животного без владельца: 
№ 
п/п 

Место отлова 
(адрес или 
ориентиры) 

Вид, пол, окрас, 
особые приметы, 

высота в холке (см), 
а также иные 

данные 
позволяющие 

идентифицировать 
животное 

Номер и дата 
акта отлова и 

транспортировки 
животных без 
владельцев в 

пункт 
временного 
содержания 
животных 

Доказательства, 
подтверждающие 

право собственности 
на животное 

1 2 3 4 5 
1.     
2.     

         Отловлено животных без владельцев ___________________________________________. 
                                                                                                               (количество животных без владельцев) 
 

 

  Передачу произвел(а): 
 

    _____________                            ______________                          ________________ 
(наименование должности,                                            (подпись)                                                      (инициалы, фамилия) 
передающего животного) 

 
Прием произвел(а): 
 
_______________                              ________________                            ___________________ 
(наименование должности,                                         (подпись)                                                      (инициалы, фамилия) 
принимающего животного) 

 
 
 
 
 
 



 Приложение 3 
к Порядку отлова животных без владельцев  

на территории Нефтекумского муниципального округа  
Ставропольского края, их транспортировки  

и передачи в пункт временного содержания животных, 
расположенного на территории Благодарненского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

ФОРМА  
АКТ 

возврата животных без владельцев на прежние места обитания  
 

«___»___________20____г.                                                            
№______ 

 
Нами,специалистами_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
__ 
____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и наименование должности работника, осуществляющего отлов животных без 
владельцев, наименование работодателя) 

на транспортном 
средстве:_________________________________________________________ 
                                                                                                         (номер транспортного средства) 

произведен возврат животного без владельца на прежние места обитания: 
№ 
п/п 

Номер и дата акта 
отлова и 

транспортировки 
животных без 

владельцев в пункт 
временного 
содержания 
животных 

Прежнее место обитания 
(адрес или ориентиры) 

Вид, пол, окрас, особые 
приметы, высота в холке (см), а 

также иные данные 
позволяющие 

идентифицировать животного 
без владельца 

1 2 3 4 
1.    
2.    

         Возврат животных без владельца осуществлен из пункта временного содержания 
животных: ______________________________________________________________________ 
                         (полное наименование пункта временного содержания животных, его юридический и фактический адрес) 
 

 

  Возврат произвел(а): 
 

    _____________                            ______________                          ________________ 
(наименование должности,                                            (подпись)                                                      (инициалы, фамилия) 
возвращающего животного) 

 
_______ 

 
 
 

 


